
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
 

 

 

 

 

 

MARCELA SAMADIAN DE CASTRO MARIMON 

 

 

 

 

 

POTENCIALIDADES DO APROVEITAMENTO DE ESGOTO TRATADO EM 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO PARA COMBATE A INCÊNDIO EM 

FLORIANÓPOLIS/SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis, Santa Catarina. 

2022 



 

MARCELA SAMADIAN DE CASTRO MARIMON 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POTENCIALIDADES DO APROVEITAMENTO DE ESGOTO TRATADO EM 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO PARA COMBATE A INCÊNDIO EM 

FLORIANÓPOLIS/SC 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão do Curso de Graduação em 
[...]
REFERÊNCIAS ........................................................................................ 68 

APÊNDICE A - Formulário aplicado nas entrevistas ........................... 73 

ANEXO A - Ofício para solicitação de informações da CASAN para fins 

de estudo ................................................................................................ 74 

ANEXO B - Ofício para solicitação de informações da CBMSC para fins 

de estudo ................................................................................................ 75 



15 

1  INTRODUÇÃO 

 

O crescimento populacional, e consequente aumento da demanda de água, 

unido ao uso na agricultura e indústria que crescem diretamente com a população, 

torna a água um bem indispensável e de difícil acesso. Somado ao desperdício ou 

uso incorreto deste recurso, a água vem se tornando um bem natural disputado, com 

alto valor econômico, ambiental, social e político envolvido. Podendo ocupar no 

decorrer do século XXI um lugar equivalente ao ocupado pelo petróleo e o carvão na 

economia mundial dos últimos 150 anos (FONSECA et. al., 2020). 

De acordo com May (2009), o reuso das águas cinzas é uma alternativa para 

auxiliar na conservação dos recursos hídricos e consequente escassez de água. Esta 

água, além de possuir uma qualidade adequada para muitos tipos de reuso, é 

abundante, resultando em uma alternativa promissora (MAY, 2009). Entretanto, deve-

se considerar o risco de exposição a esse efluente de forma rotineira ou acidental, 

pois as águas de reuso podem conter patógenos como helmintos, bactérias, vírus e 

protozoários (ANDREOLI; SPERLING; FERNANDES, 2014). Ademais, o efluente 

tratado possui características vinculadas a sua fonte geradora, podendo ser 

residencial ou industrial (ANDREOLI; SPERLING; FERNANDES, 2014). Assim, o 

reuso do efluente urbano tratado por estações de esgoto quando usado de forma 

segura apresenta inferências na saúde pública e de grandezas ambientais (SÃO 

PAULO, 2020). 

De acordo com Melo (2018), a geração de esgoto em Florianópolis é 

majoritariamente residencial e possui sistema de rede de tratamento que atende 65% 

da população (FLORIANÓPOLIS, 2021). Este sistema é administrado por uma 

concessionaria que coleta este efluente através da uma rede de esgoto, efetua o 

tratamento em Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) e gerencia a disposição final 

do esgoto tratado (MELO, 2018). A disposição final em Florianópolis apresenta três 

possibilidades básicas: disposição em cursos d’água, sistemas de disposição 

oceânica e reuso (FLORIANÓPOLIS, 2019). Todas as opções apresentam 

dificuldades para aplicação correta, pois os corpos hídricos da região possuem baixa 

vazão e classificações rigorosas de disposição (FLORIANÓPOLIS, 2019). Ademais, 

os emissários necessitam de boa circulação de correntes para correta dispersão, mas 

nem todas as localidades da ilha apresentam tais características (FLORIANÓPOLIS, 



16 

 

2019). Com relação ao reuso, o mesmo deve ser efetuado de forma ambiental, 

sanitária e segura para o ambiente e população (FLORIANÓPOLIS, 2019). 

Com relação às estratégias de reuso, destacam-se duas propostas com 

abordagens distintas, porém com finalidades semelhantes. Mainer (2011) estudou 

uma estratégia de reuso que visava a redução das vazões de lançamento dos 

efluentes nos corpos hídricos por meio da diminuição da captação.  Propondo um 

sistema de reuso da água da chuva para um centro de treinamentos de combate a 

incêndio localizado no Rio de Janeiro, visando economia e incentivo nos treinamentos. 

Na cidade de Florianópolis, durante a elaboração do Estudo de Concepção do 

Esgotamento Sanitário de Florianópolis, foi proposto o reuso do efluente tratado das 

estações de esgoto para combate a incêndio na região (FLORIANÓPOLIS, 2019). 

Para que isto possa ocorrer de forma segura, deve-se levar em conta o risco 

envolvido, e por não ser uma prática comum no Brasil, existem poucos padrões 

impostos ao reuso (MAINER, 2011).  

O desenvolvimento de propostas de reuso promove a sustentabilidade, 

através de uma gestão verde dos recursos hídricos, gerando um sistema integrado de 

tratamento e consumo. Este possibilita atender a demanda da população de forma 

equilibrada e franca, possibilitando um consumo consciente e futuro promissor para 

as próximas gerações (CUNHA et. al., 2011). Dentro deste contexto o presente 

estudo teve o intuito de analisar o potencial envolvido no desenvolvimento de um 

sistema de reuso não potável do efluente tratado nas estações de tratamento de 

esgoto do município de Florianópolis para uso no combate a incêndio do município. 

  



17 

1.1  OBJETIVOS 

 

1.1.1  Objetivo Geral 

 

Analisar qualitativamente e quantitativamente a potencialidade do 

aproveitamento do uso de esgoto tratado em estações de tratamento de 

Florianópolis/SC para combate a incêndio no município. 

 

1.1.2  Objetivos Específicos 

 

• Quantificar a demanda de água dos quarteis do Corpo de Bombeiros 

Militar de Florianópolis/SC para combates a incêndio no município e 

relativizar com a quantidade de esgoto tratado gerada pelas estações de 

tratamento da operadora; 

• Analisar a qualidade do efluente final das estações de tratamento de 

esgoto de Florianópolis/SC e comparar com os requerimentos para água 

de reuso em atividade de combate a incêndios; 

• Inferir sobre a probabilidade de contato direto de humanos com o esgoto 

tratado como água de reuso para combate a incêndio; 

• Estabelecer a logística de armazenamento e transporte do esgoto tratado 

em diferentes estações de tratamento com relação aos quarteis do Corpo 

de Bombeiros em Florianópolis/SC. 

  



18 

 

2  REVISÃO BLIBIOGRÁFICA 

 

2.1  TRATAMENTO DE ESGOTO EM FLORIANÓPOLIS 

 

O atendimento à população por redes de esgoto público no Brasil em 2020 

chegou a 55% da população total da nação, abrangendo 63,2% da população urbana 

(SNIS, 2021). O maior índice ocorreu na região sudeste atingindo 80,5% da população 

total e 84,95% da população urbana, enquanto a região norte, de menor atendimento, 

alcançou o índice de 13,1% da população total e 17,2% da população urbana (SNIS, 

2021). No município de Florianópolis a população atendida por sistemas de 

esgotamento sanitário em dezembro de 2019 foi de 65% (FLORIANÓPOLIS, 2021). 

Sendo o sistema de esgotamento sanitário composto por sistemas terceirizados em 

lote, um sistema público federal localizado na base aérea (SES da Base Aérea), um 

sistema privado em Jurerê Internacional (SES do Balneário de Jurerê Internacional) e 

oito sistemas operados pela Companhia Catarinense de Água e Saneamento 

(CASAN), concessionária responsável pela operação dos serviços no município 

(FLORIANÓPOLIS, 2021). 

 

2.1.1  Estações de tratamento de esgoto no município de Florianópolis 

 

Localizada dentro da ilha de Florianópolis próxima a ponte Pedro Ivo Campos 

a ETE Insular é operada pela CASAN desde 1997, com projeto de atendimento de 

278 L/s na etapa inicial e posterior atualização para 417 L/s (CASAN, 2017b).  A ETE 

atualmente atende bairros como Centro, Saco dos Limões, Costeira do Pirajubaé, 

Trindade e outras regiões do distrito administrativo sede ilha (CASAN, 2017b). Em 

2021 a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) atendeu 138.519 habitantes, 

possuindo 15.291 ligações prediais, sendo o desague no mar da Baía Norte a 

destinação final do efluente tratado da estação (FLORIANÓPOLIS, 2021). 

Na Figura 1 do Plano de Emergência e Contingência Operacional da ETE 

Insular estão apresentados os processos desenvolvidos durante o tratamento do 

efluente na ETE, a qual de acordo com Florianópolis (2019) apresenta vazão média 

de 278 L/s. 



19 

Figura 1 - Fluxograma do tratamento de esgoto da estação ETE Insular. 

Fonte: CASAN (2017b, pg.4). 
 

A estação de tratamento de Canasvieiras foi inaugurada pela CASAN em 

1995 e atualmente atende 62.795 habitantes, totalizando 8.551 ligações prediais, com 

efluente final da estação desaguando no rio Papaquara (FLORIANÓPOLIS, 2021). De 

acordo com Santos (2022), a estação inicial possuía projeto de menor atendimento, e 

hoje conta com duas modalidades de tratamento, uma estação por lodos ativados por 

valo de oxidação na modalidade aeração prolongada com vazão de 184 L/s e uma 

ETE compacta, com filtração biológica de alta taxa seguido por floco-flotação e vazão 

de 100 L/s. Assim, totalizando capacidade de 284 L/s, que são suficientes para 

atender a vazão média da ETE (184 L/s), bem como o pico de vazão nos meses de 

verão devido à população flutuante na alta temporada (SANTOS, 2022). 

A ETE da Lagoa da Conceição, localizada na Avenida das Rendeiras, 

inaugurada em 1988, atende os bairros Lagoa da Conceição, Retiro da Lagoa e Canto 

da Lagoa, totalizando 10.082 habitantes, com 2.277 ligações prediais e destinação 

final do efluente tratado por infiltração no solo por meio de lagoa de evapoinfiltração 

no Parque Natural Municipal das Dunas da Lagoa da Conceição (FLORIANÓPOLIS, 

2021).  

Segundo Santos (2018), a vazão inicial de projeto da ETE de 5,72 L/s não foi 

suficiente para atender o crescimento populacional da região sendo ampliada em 2003 

para 18,5 L/s visando atender até 10.000 habitantes. Em 2007 a instalação de um 

reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) aumentou a vazão para 50 L/s, 



20 

 

aumentando a capacidade de atendimento em até 30.000 habitantes. O tratamento 

realizado na estação consiste no tratamento biológico por valos de oxidação de 

aeração prolongada, abrangendo gradeamento, caixa de areia, valos de oxidação e 

decantador secundário. Com a instalação do reator UASB em 2007, posterior a 

passagem no gradeamento, grande parte da vazão da estação é encaminhada para 

este para depois sofrer o tratamento pelos valos de oxidação. 

Com início das operações em 2007 a estação da Barra da Lagoa operada 

pela CASAN, atende a área central da Barra da Lagoa e parte da Costa da Lagoa, 

projetada para uma vazão máxima de 94,00 L/s, vazão média de 64 L/s e população 

de atendimento 20.035 habitantes (CASAN, 2017a). Atualmente a ETE atende 6.794 

habitantes, possuído 1.941 ligações prediais e destinação final do efluente tratado por 

infiltração no solo no canteiro de aspersão no Parque Estadual do Rio Vermelho 

(FLORIANÓPOLIS, 2021). O fluxograma apresentado na Figura 2 exemplifica os 

processos desenvolvidos durante o tratamento de esgoto na estação da Barra da 

Lagoa. 

 

Figura 2 – Fluxograma da estação de tratamento da Barra da Lagoa 

 
Fonte: FLORIANÓPOLIS (2019, pg.83). 

 

Datada de 1996 a estação do Parque Tecnológico e a ETE do Saco Grande 

de 2006, atendem o parque tecnológico no João Paulo, o Centro Administrativo do 

Governo do Estado, o conjunto habitacional Vila Cachoeira e o parque da Figueira, 



21 

totalizando o atendimento de 2.846 habitantes e 1.010 ligações prediais, com 

destinação do efluente final da estação no mar da baia norte (FLORIANÓPOLIS, 

2021).  

Com capacidade média de 11,5 L/s a estação do Saco Grande é composta 

por tratamento preliminar com gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura, 

tratamento primário por um reator anaeróbico tipo UASB, tratamento secundário por 

biofiltro aerado submerso e ainda um decantador secundário e posterior desinfecção 

por cloro (CASAN, 2017c), conforme apresentado na Figura 3. 

 

Figura 3 - Fluxograma do tratamento de esgoto da estação do Saco Grande 

 
Fonte: CASAN (2017c, pg.4). 

 

O sistema atual de tratamento da ETE do Saco Grande está em processo de 

ampliação, com nova proposta de implantação de tratamento terciário, o qual prevê o 

efluente final com redução de 98 % da demanda bioquímica de oxigênio, redução de 

99,99 % dos coliformes fecais, remoção de 90 % de fósforo e ainda remoção de 95 % 

do nitrogênio (SANTA CATARINA, 2021). 

Em 2017 a CASAN iniciou as obras da ETE Rio Tavares, localizada na 

Rodovia SC 405, sendo a primeira estação de tratamento de esgoto do Sul da Ilha. A 

estação prevê o atendimento inicial de 3.000 ligações domiciliares e vazão de 78 L/s, 

sendo ampliada posteriormente para a capacidade total de 202 L/s. O tratamento será 



22 

 

do tipo terciário, além da redução da carga orgânica, o efluente passa por processos 

de forma a perder a boa parte da carga de nitrogênio e fosforo, e ainda ao final do 

tratamento passará por desinfecção por irradiação ultravioleta (SANTA CATARINA, 

2017). 

 

2.1.2  Problemática da destinação final do esgoto tratado em diferentes 

estações no município de Florianópolis 

 

De acordo com Zanatta (2015), a disposição final do efluente tratado das 

estações de tratamento de esgoto na ilha de Santa Catarina, tornou-se uma decisão 

difícil para a Companhia Catarinense de Águas e Saneamento. O estudo de 

esgotamento sanitário do município define os meios de retorno do efluente tratado à 

natureza, este pode ser devolvido à um curso de água, desaguado em um sistema de 

disposição oceânica ou então a aplicação de um sistema de reuso direto ou indireto, 

preconizando a descarga no solo para recarga do aquífero (FLORIANÓPOLIS, 2019). 

A aplicação destes meios de retorno, no entanto não é tão simples, os sistemas de 

recarga dos corpos hídricos, que consistem no desague do efluente tratado nos cursos 

de água da região, encontra dificuldades de aplicação no município devido à baixa 

vazão dos rios, aliado com o fato de a maioria destes possuírem ponto exutório em 

sistemas aquáticos fechados como lagoas ou semifechados como as baias ou em 

unidades de conservação, além da sensibilidade destes a processos de contaminação 

(FLORIANÓPOLIS, 2021). 

A aplicação de sistemas de destinação final que envolve a infiltração do 

efluente no solo, de acordo com Asano & Cotruvo (2004) deve ser feita com muita 

cautela, já que a descontaminação de águas subterrâneas é muito complexa caso 

ocorra algum tipo de contaminação. Os sistemas de disposição oceânica têm como 

dificuldades de implantação o custo elevado e o fato de necessitarem de local para 

instalação que proporcione dispersão adequada da pluma do efluente tratado 

(FLORIANÓPOLIS, 2019). 

 

 

 



23 

2.2  REUSO DE ÁGUAS TRATADAS  

 

2.2.1 Importância do reuso 

 

Fonseca et. al. (2020) debatem sobre a forma como a sociedade trata o meio 

ambiente com displicência, tratando os recursos naturais como bens rapidamente 

renováveis, não considerando a reposição dos bens consumidos ou o tempo de 

regeneração natural destes. Almeida et. al (2020) vinculam a escassez e a má gestão 

dos recursos hídricos com o ideal comum no Brasil de que a água é um recurso 

abundante, tal fato gera o consumo não essencial deste recurso, enfatizando a 

importância de se entender e discutir o uso desenfreado deste bem essencial. Para 

Cunha et al. (2011) a redução da disponibilidade hídrica, somada a elevada 

contaminação dos corpos hídricos, torna o reuso uma forma de encontrar o equilíbrio 

entre a demanda dos usuários e a disponibilidade de água. 

Por se tratar de um recurso indispensável a vida, a água deve ser preservada. 

A maioria dos usos da água não necessita de qualidade potável, assim o reuso 

aumenta a disponibilidade hídrica, e consequentemente diminui a carga sobre os 

mananciais e auxiliando na preservação ambiental (ANDERSON et al., 2001). 

A aplicação de sistemas de reuso torna possível priorizar a água potável para 

fins essenciais, suprindo as demais necessidades de uso com águas de menor pureza 

(PINTO et al., 2014). O reuso é uma prática que reaproveita o efluente produzido por 

atividades antrópicas, reduzindo o impacto ambiental gerado nos corpos hídricos. 

Apesar de apresentar maior risco microbiológico em relação ao sistema linear de 

abastecimento e desague dos efluentes, o sistema circular evita o desgaste e 

deterioração dos rios (AISSE et al., 2006). 

Bernardi (2003) afirma que o reuso de águas residuárias possui inúmeras 

vantagens ambientais, sociais e econômicas. Se tratando do lado ambiental, tem-se 